
SAPIENZA 
UNlVERSITA D1 ROMA 

Nell'anno duemilaquindici, addl 27 ottobre aile ore 15.40, presso il Salone di 
Consiglio di rappresentanza, si e riunito iI Consiglio di Amministrazione, convocato con 
Amministrazione nota rettorale prot. n. 0068366 del 22.10.2015 per l'esame e la discussione 

degli argomenti iscritti al seguente ordine del giorno: 
Seduta del 

............. OMISSIS .
27 OTT. 2015 

Sono presenti: il rettore, prof. Eugenio Gaudio (entra aile ore 17.35); il 
prorettore, prof. Renato Masiani; i consiglieri: prof.ssa Antonella Polimeni, prof. 
Maurizio Barbieri, prof. Bartolomeo Azzaro, dott. Francesco Colotta, prof. 
Michel Gras, sig. Domenico Di Simone, dott.ssa Angelina Chiaranza, sig.ra 
Federica Di Pietro e il direttore generale Carlo Musto D'Amore, che assume Ie 
funzioni di segretario. 

Eassente: sig. Luca Lucchetti. 

Assiste per iI Collegio dei Revisori dei Conti: dott. Michele Scalisi. 

II presidente, constatata l'esistenza del numero legale, dichiara l'adunanza 
validamente costituita e apre la seduta. 

............. OMISSIS .
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CHIAMATA PROFESSORI 01 RUOLO 01 II FASCIA - PROCEDURE 
VALUTATIVE RISERVATE INTERNI SAPIENZA - (ART. 24, COMMA 6 , 
LEGGE 30 OICEMBRE 2010 N. 240) 

II Presidente ai sensi dell'art. 2 della Legge 30 Dicembre 2010 n. 240 e dell'art.
 
9 comma 5 del Regolamento per la chiamata dei professori di I e II Fascia
 
sottopone all'approvazione del Consiglio di Amministrazione Ie sottoindicate
 
proposte di chiamata, Ie cui procedure concorsuali si sono concluse:
 

1)Dipartimento di Biologia Ambientale:
 
SSD AGR/12 - Prof Massimo REVERBERI nato aRoma il 28.9.1970
 

2)Dipartimento di Medicina Molecolare:
 
SSD MED/15 - Prof.ssa Anna Rita GUARINI nata a Bologna iI7.1.1952
 
SSD MED/50 - Prof.ssa Isabella QUINTI nata aRoma il 3.5.1954
 

3)Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica:
 
SSD ICAR/08 - Prof. Paolo CASINI nato aRoma 1'8.1.1969
 

4)Dipartimento di Biotecnologie Cellulari ed Ematologia:
 
SSD MED/15 - Prof. Maurizio MARTELLI nato aRoma il 30.7.1956
 

5)Dipartimento di Architettura e Progetto:
 
SC 08/01 - Prof. Andrea GRIMALDI nato a Milano iI 10.10.1962
 
SSD ICAR 114 - Prof.ri Dina NENCINI nata a Riva Del Garda iI19.10.1969 e
 
Fabrizio TOPPETTI nato a Perugia il 7.1.1964
 

6)Dipartimento di San ita Pubblica e Malattie lnfettive
 
SSD MED/07 - Prof.ssa Lucia NENCIONI nata a Firenze il 9.6.1966
 

7)Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco :
 
SSD CHIM/06 - Prof.ssa Ilaria D'ACQUARICA nata a Galatina (LE) il 2.3.1969
 

8)Dipartimento di Ingegneria Astronautica Elettrica ed Energetica:
 
SSD ING-IND/33 - prof. Luigi MARTIRANO nato a Cosenza il 24.~.1973
 

9)Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale:
 
SSD ICAR/03 - Prof. Agostina CHIAVOLA nata a Roma I' 11.10.1967
 
SSD ICAR/01 - Prof. Stefania ESPA nata aRoma il15.3.1971
 
SSD ICAR/20 - Prof. Giovanni ATTILI nato aRoma il 7.1.1974
 
SSD ICAR/10 - Prof. Edoardo CURRA' nato aRoma il 27.12.1973
 

10)Dipartimento di Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale Antonio
 
Ruberti:
 
SSD ING-IND 35 - Prof. Rosa Maria DANGELICO nata a Bari iI 18.11.1981
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SSD M-PSI/08 - Prof. Caterina GRANO nata aRoma il 5.11.1975
 

12)Dipartimento di Scienze Medico-Chirurgiche e Medicina Traslazionale:
 
SSD MED/18 - Prof. Giuseppe Riccardo NIGRI nato a Philadelphia, PA­

USA il 12.12.1967
 

13)Dipartimento di Fisica:
 
SSD FIS/02 - Prof. Leonardo GUALTIERI nato aRoma il 9.10.1971
 

14)Dipartimento di Comunicazione e Ricerca SociaIe:
 
SSD SPS/08 - Prof. Paola PANARESE nata a Spilimbergo (PN) iI 12.10.1977
 

15)Dipartimento di Storia Disegno e Restauro dell'Architettura:
 
SSD ICAR/17 - Prof. Fabio QUICI nato aRoma il 22.6.1965
 
SSD ICAR/18 - Prof. Flavia CANTATORE nata aRoma il 10.3.1964
 
SSD ICAR/19 - Prof. Marina DOCCI nata aRoma il 27.4.1964
 

16)Dipartimento di Scienze dell'Antichita:
 
SSD L-ANT/09 -Prof. Alessandro Maria JAIA nato aRoma iI 18.8.1963
 
SSD L-FIL-LET/04 - Prof. Francesca Romana BERNO nata a Frascati il
 
9.3.1974
 
SSD L-ANT/07 - Prof. Maria Teresa D'ALESSIO nata aRoma il 20.12.1969
 

17)Dipartimento di Filosofia:
 
SSD M-FILl08 - Prof. Luisa VALENTE nata aRoma iI6.7.1961
 
SSD M-FILl04 - Prof. Daniele GUASTINI nato aRoma 1'11.7.1963
 
SSD M-FILl03 - Prof. Caterina BOTTI nata aRoma iI 14.12.1965
 
SSD M-FILl01 - Prof. Marcello MUSTE' nato aRoma 1'8.9.1959
 

18)Dipartimento di Pianificazione Design Tecnologia dell'Architettura:
 
SSD ICAR/12- Prof. Serena BAIANI nata Roma il 17.9.1969
 
SSD ICAR/13 - Prof. Loredana 01 LUCCHIO nata aRoma il 28.4.1967
 
SSD ICAR/21 - Prof. Carmela MARIANO nata a Galatina il 29.8.1976
 
SSD ICAR/13 - Prof. Sabrina LUCIBELLO nata aRoma il 13.2.1973
 

19)Dipartimento di Studi Giuridici Filosofici ed Economici:
 
SSD IUS/17 - Prof. Marco GAMBARDELLA nato a Salerno i124.4.1965
 

20)Dipartimento di Studi Greco Latini Italiani e Scenico-Musicali
 
SSD L-FIL-LET/14 - Prof. Franca SINOPOLI nata aRoma i116.6.1965
 

21)Dipartimento di Chirurgia Pietro Valdoni:
 
SSD MED/18 - Prof.ri Paolo SAMMARTINO nato aRoma il 20.4.1954 e
 
Antonietta LAMAZZA nata a Ciro' Marina (KR) il 9.8.1959
 

22)Dipartimento di Scienze Chirurgiche:
 
SSD MED/18 - Prof.ri Giovanni CASELLA nato aRoma iI28.8.1979 e
 
Salvatore SORRENTI nato a Catanzaro il 28.8.1966
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23)Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche:
 
SSD MED/18 - Prof. Erasmo SPAZIANI nato a Roccagorga (LT) il 10.6.1953
 

24)Dipartimento di Ingegneria dell'lnformazione Elettronica e
 
Telecomunicazioni:
 
SSD ING-INF/01 - Prof. Giuseppe SCOTTI nato a Cagliari il 14.4.1975
 
SSD ING-INF/02 - Prof. Paolo BURGHIGNOLI nato aRoma i118.2.1973
 

25)Dipartimento di Ingegneria Astronautica Elettrica ed Energetica:
 
SSD ING-IND/31 - Prof. Rodolfo ARANEO nato aRoma iI 29.10.1975
 

26)Dipartimento di Scienze Biochimiche:
 
SSD BI0/10 cod 01 -Prof. Elena FORTE nata a Bassano el Grappa il
 
17.9.1967
 
SSD BI0/10 cod 02 - Prof. Fabio 01 DOMENICO nato aRoma il 16.4.1979
 

27)Dipartimento di Scienze Giuridiche:
 
SSD IUS/13 - Prof. Maria Irene PAPA nata a Benevento iI 26.5.1975
 
SSD IUS/19 - Prof. Antonia FIORI nata aRoma il 29.3.1972
 
SSD IUS/10 - Prof. Maria Chiara ROMANO nata aRoma i11.9.1970
 
SSD IUS/01 - Prof. Luca 01 DONNA nato aRoma il 22.1.1979
 

28)Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico- Chirurgiche:
 
SSD MED/46 - Prof. Elena DE FALCO nata a Napoli iI7.6.1974
 

29)Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica:
 
SSD ICAR/04 - Prof. Giuseppe CANTISANI nato a Lagonegro il 9.12.1969
 

30)Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale:
 
SSD IUS/14 - Prof. Alessandra MIGNOLLI nata aRoma il 24.6.1963
 

31 )Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione:
 
SSD M-PED/04 - Prof. Maria Donata CESARENI nata a Napoli iI22.3.1955
 

32)Dipartimento di Organi di Senso:
 
SSD MED/31 - Prof. Simonetta MASIERI nata a Bari il 1.8.1955
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Allegati in visione:
 
Delibere di chiamata dei Consigli del Dipartimento di:
 

Biologia Ambientale del 29.9.2015 
Medicina Molecolare del 5.10.2015 
Ingegneria Strutturale e Geotecnica del 2.10.2015 
Biotecnologie Cellulari ed Ematologia dell'8.1 0.2015 
Architettura e Progetto del 9.10.2015 
Sanita Pubblica e Malattie Infettive del 9.10.2015 
Chimica e Tecnologie del Farmaco del 12.10.2015 
Ingegneria Astronautica Elettrica ed Energetica del 12.10.2015 
Ingegneria Civile Edile e Ambientale del 5.10.2015 
Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale Antonio Ruberti del 
13.10.2015 
Psicologia del 12.10.2015 
Scienze Medico Chirurgiche e Medicina Traslazionale del 13.10.2015 
Fisica del 14-15.10.2015 
Comunicazione e Ricerca Sociale del 16.10.2015 
Storia, Disegno e Restauro dell'Architettura del 15.10.2015 
Scienze dell'Antichita del 15.10.2015 
Filosofia de/14.10.2015 
Pianificazione Design Tecnologia dell'Architettura del 16.10.205 e del 
22.10.2015 
Studi Giuridici Filosofici ed Economici del 19.10.2015 
Studi Greco Latini Italiani e Scenico Musicali del 19.10.2015 
Chirurgia Pietro Valdoni del 12.10.2015 
Scienze Chirurgiche del 15.10.2015 
Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche del 13.10.2015 
Ingegneria dell'lnformazione Elettronica e Telecomunicazioni del 20.10.2015 
Ingegneria Astronautica Elettrica ed Energetica del 23.10.2015 
Scienze Biochimiche "A.Rossi Fanelli" del 9.10.2015 
Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche del 27.10.2015 
Ingegneria Strutturale e Geotecnica del 27.10.2015 
Comunicazione e Ricerca Sociale del 26.10.2015 
Psicologia dei Processi di Sviluppo eSocializzazione del 27.10.2015 
Organi di Senso del 27.10.2015 
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.......... OMISSIS .
 

DELIBERAZIONE N. 315/15 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

•	 Letta la relazione istruttoria; 
•	 Visto iI comma 1, lettera h) dell'articolo 2 della Legge 30 dicembre 

2010 n. 240 sulle competenze del Consiglio di Amministrazione; 
•	 Visto I'art. 9, comma 5 del Regolamento per Ie procedure di 

chiamata dei professori di I e II fascia, che prevede I'approvazione 
della chiamata dei professori da parte del Consiglio di 
Amministrazione; 

•	 Presenti n. 10. votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme 
di legge dal prorettore e dai consiglieri: Polimeni, Barbieri, Azzaro, 
colotta, Gras, Di Simone, Chiaranza e Di Pietro 

DELIBERA 

di approvare Ie sottoindicate proposte di chiamata: 

1)	 Dipartimento di Biologia Ambientale: 
SSD AGR/12 - Prof. Massimo REVERBERI nato aRoma i128.9.1970; 

2)	 Dipartimento di Medicina Molecolare: 
SSD MED/15 - Prof.ssa Anna Rita GUARINI nata a Bologna iI 
7.1.1952; 
SSD MED/50 - Prof.ssa Isabella QUINTI nata aRoma iI 3.5.1954; 

3) Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica: 
SSD ICAR/08 - Prof. Paolo CASINI nato aRoma 1'8.1.1969; 

4) Dipartimento di Biotecnologie Cellulari ed Ematologia: 
SSD MED/15 - Prof. Maurizio MARTELLI nato aRoma iI 30.7.1956; 

5)	 Dipartimento di Architettura e Progetto: 
SC 08/D1 - Prof. Andrea GRIMALDI nato a Milano i110.10.1962; 
SSD ICAR /14 - Proff.ri Dina NENCINI nata a Riva Del Garda iI 
19.10.1969 e Fabrizio TOPPEn"1 nato a Perugia iI 7.1.1964; 

6)	 Dipartimento di Sanita Pubblica e Malattie Infettive:
 
SSD MED/07 - Prof.ssa Lucia NENCIONI nata a Firenze iI 9.6.1966;
 

7)	 Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco : 
SSD CHIM/06 - Prof.ssa lIaria D'ACQUARICA nata a Galatina (LE) iI 
2.3.1969; 

8)	 Dipartimento di Ingegneria Astronautica Elettrica ed Energetica: 
SSD ING-IND/33 - Prof. Luigi MARTIRANO nato a Cosenza iI 
24.8.1973; 
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9)	 Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale:
 
SSD ICAR/03 - Prof.ssa Agostina CHIAVOLA nata aRoma
 
1'11.10.1967;
 
SSD ICAR/01 - Prof.ssa Stefania ESPA nata aRoma il15.3.1971;
 
SSD ICAR/20 - Prof. Giovanni An·ILI nato aRoma iI 7.1.1974;
 
SSD ICAR/10 - Prof. Edoardo CURRA' nato aRoma i127.12.1973;
 

10) Dipartimento di Ingegnerla Informatica Automatica e Gestionale
 
Antonio Ruberti:
 
SSD ING-IND 35 - Prof.ssa Rosa Maria DANGELICO nata a Bari iI
 
18.11.1981;
 

11) Dipartimento di Psicologia:
 
SSD M-PSI/08 - Prof.ssa Caterina GRANO nata aRoma il5.11.1975;
 

12) Dipartimento di Scienze Medico-Chirurgiche e Medicina
 
Traslazionale:
 
SSD MED/18 - Prof. Giuseppe Riccardo NIGRI nato a Philadelphia,
 
PA - USA il12.12.1967;
 

13) Dipartimento di Fisica:
 
SSD FIS/02 - Prof. Leonardo GUALTIERI nato aRoma iI 9.10.1971;
 

14) Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale:
 
SSD SPS/08 - Prof.ssa Paola PANARESE nata a Spllimbergo (PN) iI
 
12.10.1977;
 

15) Dipartimento di Storia Disegno e Restauro dell'Architettura:
 
SSD ICAR/17 - Prof. Fabio QUICI nato aRoma il22.6.1965;
 
SSD ICAR/18 - Prof.ssa Flavia CANTATORE nata aRoma il10.3.1964;
 
SSD ICAR/19 - Prof.ssa Marina DOCCI nata aRoma il27.4.1964;
 

16) Dipartimento di Scienze dell'Antlchita:
 
SSD L-ANT/09 - Prof. Alessandro Maria JAIA nato aRoma iI
 
18.8.1963;
 
SSD L-FIL-LET/04 - Prof.ssa Francesca Romana BERNO nata a
 
Frascati iI 9.3.1974;
 
SSD L-ANT/07 - Prof.ssa Maria Teresa D'ALESSIO nata aRoma iI
 
20.12.1969;
 

17) Dipartimento di Filosofia:
 
SSD M-FIl/08 - Prof.ssa Luisa VALEN·rE nata aRoma iI 6.7.1961;
 
SSD M-FIl/04 - Prof. Daniele GUASTINI nato aRoma 1'11.7.1963;
 
SSD M-FIl/03 - Prof.ssa Caterina BOTTI nata aRoma il14.12.1965;
 
SSD M-FIl/01 - Prof. Marcello MUSTE' nato aRoma 1'8.9.1959;
 

18) Dipartimento di Pianificazione Design Tecnologia dell'Architettura:
 
SSD ICAR/12- Prof.ssa Serena BAIANI nata Roma 1117.9.1969;
 
SSD ICAR/13 - Prof.ssa Loredana 01 LUCCHIO nata aRoma iI
 
28.4.1967;
 
SSD ICAR/21 - Prof.ssa Carmela MARIANO nata a Galatina iI
 
29.8.1976;
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SSD ICAR/13 - Prof.ssa Sabrina LUCIBELLO nata aRoma iI 
13.2.1973; 

19) Dipartimento di Studi Giuridici Filosofici ed Economici: 
SSD IUS/17 - Prof. Marco GAMBARDELLA nato a Salerno i124.4.1965; 

20) Dipartimento di Studi Greco Latini Italiani e Scenico-Musicali: 
SSD L-FIL-LET/14 - Prof.ssa Franca SINOPOLI nata aRoma iI 
16.6.1965; 

21) Dipartimento di Chirurgia Pietro Valdoni: 
SSD MED/18 - Proff.ri Paolo SAMMARTINO nato aRoma i120.4.1954 e 
Prof.ssa Antonietta LAMAZZA nata a Ciro' Marina (KR) iI 9.8.1959; 

22) Dipartimento di Scienze Chirurgiche: 
SSD MED/18 - Proff.ri Giovanni CASELLA nato aRoma iI 28.8.1979 e 
Salvatore SORRENTI nato a Catanzaro iI 28.8.1966; 

23) Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche: 
SSD MED/18 - Prof. Erasmo SPAZIANI nato a Roccagorga (LT) iI 
10.6.1953; 

24) Dipartimento di Ingegneria dell'lnformazione Elettronica e 
Telecomunicazioni: 
SSD ING-INF/01 - Prof. Giuseppe SCOn"1 nato a Cagliari i114.4.1975; 
SSD ING-INF/02 - Prof. Paolo BURGHIGNOLI nato aRoma iI 
18.2.1973; 

25) Dipartimento di Ingegneria Astronautica Elettrica ed Energetica: 
SSD ING-IND/31 - Prof. Rodolfo ARANEO nato aRoma iI 29.10.1975; 

26) Dipartimento di Scienze Biochimiche: 
SSD B10/10 cod 01 - Prof.ssa Elena FORrE nata a Bassano del 
Grappa i117.9.1967; 
SSD B10/10 cod 02 - Prof. Fabio DI DOMENICO nato aRoma iI 
16.4.1979; 

27) Dipartimento di Scienze Giuridiche: 
SSD IUS/13 - Prof.ssa Maria Irene PAPA nata a Benevento iI 
26.5.1975; 
SSD IUS/19 - Prof.ssa Antonia FIORI nata aRoma iI 29.3.1972; 
SSD IUS/10 - Prof.ssa Maria Chiara ROMANO nata aRoma i11.9.1970; 
SSD IUS/01 - Prof. Luca DI DONNA nato aRoma i122.1.1979; 

28) Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico- Chirurgiche: 
SSD MED/46 - Prof.ssa Elena DE FALCO nata a Napoli iI 7.6.1974; 

29) Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica: 
SSD ICAR/04 - Prof. Giuseppe CANTISANI nato a Lagonegro iI 
9.12.1969; 

30) Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale: 
SSD IUS/14 - Prof.ssa A1essandra MIGNOLLI nata aRoma iI 
24.6.1963; 

31) Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e
 
Socializzazione:
 
SSD M-PED/04 - Prof.ssa Maria Donata CESARENI nata a Napoli iI
 
22.3.1955;
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32) Dipartimento di Organi di Senso: 
Consiglio di SSD MED/31 - Prof.ssa Simonetta MASIERI nata a Bari iI 1.8.1955. 
Amministrazione 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
Seduta del 

IL PRESIDENTE 
Carl ~toMa iani 

27 OTT. 201S IL S 
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